Superfluo aggiungere che anche per questo punto come per i rimanenti non intendo minimamente imporre questa opinione.

Avrei voluto anche accennare alla convenienza per le Comunità religiose clericali, che non dispongono di professori preparati, di aiutarsi fra di loro per gli studi di Filosofia e Teologia, ma credo che a questo riguardo vi siano già disposizioni della S. Sede. Come Nunzio Apostolico in Equatore dovetti rilevare la forma del tutto inadeguata con cui vari Istituti religiosi organizzavano gli studi ecclesiastici. Ultimamente parecchi di essi avevano cominciato ad inviare i loro alunni alle scuole di altre comunità più efficienti.

Ringrazio Vostra Eminenza di aver voluto che anche l'umile sottoscritto faccia giungere le sue osservazioni, e mi valgo della presente opportunità per baciare la Sacra Porpora e per confermarmi

dell'Eminenza Vostra Reverendissima
umilissimo, obbl.mo dev.mo servitore

'ffi OPrLro Ros sr
Arcivescovo tit di Ancyra
Nunzio Apostolico nel Chile

1. Reservatio beneficiorum Familiarium Summi Pontificis (can. 435 § 1, n. 1-4) cum ad Cubicularios intimos S. S. extendatur, nimis onerosa, mihi videtur, pro regionibus quae penuria cleri afficiuntur, ubi generatim urget beneficia curata providere.

2. Quoad collationem sacrae Confirmationis, mihi placet sententia illorum, qui aestimant, si id fieri poterit facile, aetatem supra annos discretionis pro hoc sacramento exigendam esse et maiorem praeparationem, ita ut Confirmatio sit tamquam propositum amplectendi militiam christianam, quae in apostolatu exercetur. Tamen non ultra duodecimum annum recipi deberetur.

3. Si sacerdos aliquis, quod Deus avertat, statum ecclesiasticum deseruerit, Episcopus eum ne derelinquit sed uti pater eum requirat, pro eo oret et orare facit et semper promptus sit ad eum adiuvandum et ad viam salutis ei pandendam.

4. Per opportunum mihi videtur ut functiones pontificales aliquatenus simplificentur ne nimium protrahantur et fideles ab ipsis animum avertant. Verbi gratia convenienter pontifex hora Missae pontificalis posset ingredi Ecclesiam iam indumentis sacris induitus et Missam statim incipere. Ritus enim vestitionis nimium temporis postulat.

5. Missa pontificalis ad faldistorium minus decorosa videtur. Episcopus convenienter semper throno uti deberet etiam si extraneus vel auxiliaris, nisi vacante sede propter obitum Episcopi residentialis.

6. Caligae et sandalia forsitan reformari poterunt ita ut eorum usus magis simplex evadat.

7. Ob penuriam sacerdotum, praesertim in America Latina, saepe impossibile fit celebratio Missae pontificalis. Quapropter ritus simplior instaurari poterit his in adjunctis cum duobus tantum ministris adsistentibus.

8. Quidam Ordinarius Chilensis pattern Missae, quae dicitur catechumenorum, celebrandam esse lingua vulgari proposuit.

Non sum particeps huius sententiae, sed forsitan poterit Sancta Sedes permittere ut Epistola et Evangelium a celebrante directe lingua vulgari legantur.

ffl OPILIUS Rossi
Archiepiscopus tit. Ancyranus
Nuntius Ap. in Chile

16

Exe.Mr P. D. CAROLI G. HARTL

*Episcopi tit. Stratonicensis in Caria, Vicarii Ap. Araucaniaensis
(Araucania)*

Villarica, die 30 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Libenter eis obsequenti, quae Tua Eminentia in litteris tuis die 18 iunii huius currentis anni datis mihi ut Beatissimi Domini Nostri Ioannis Papae XXIII optionem expressit, auditis consiliis complurium sacerdotum huius Vicariatus magna peritia ac prudentia praeditorum, mihi gratum est Tuae Eminentiae haec desiderata et has opiniones proponere.

De materiis ad theologiam dogmaticam spectantibus

1. *De inspiratione S. Scripturae.* Clarius distinguendum esse puto inter inspirationem, quae revera pertinet ad totifm textum ab hagiographo conscriptum, et revelationem quae spectat ad res fidei et morum et nostram salutem: « Ut perfectus hit homo Dei » (II Tim. 3, 17). Ideo e gr. genealogiae in quinto capite libri Genesis sunt sub inspiratione quidem scriptae, sed revelatum est id solum, quod ad fidem pertinet, id est omnes homines ab Adam et Eva originem ducere. Reliqua Spiritus Sanctus non intendit et sacer scriptor narrat secundum modum illo tempore consuetum. Chronologiam illam non posse veram esse scientia paleontologica evidenter demonstrat.

2. *Petitur ut declaretur intima essentia Ecclesiae,* quae est corpus Christi mysticum.

Rationes:

a) Constitutio hierarchica Ecclesiae, a Concilio Vaticano definita, indicat quemdam aspectum Ecclesiae, sed non totam suam essentiam.

b) Definitiones et explicationes usitatae ponunt essentiam Ecclesiae in circumstantiis concomitantibus essentiam.

c) Iam pro Concilio Vaticano praeparatum erat schema definitionis Ecclesiae ut Corporis Christi Mystici.

d) In mente rpoterna idea communitatis gaudet summa appretiatione; ergo conveniens est, ut magisterium Ecclesiae explicite et aperente dicat, ubi illud desiderium cordis humani perfectius impleatur, sc. in societate supernaturali, quae vivit in intimo nexu cum Deo qua Corpo Christi Mystic.

e) In conversatione cum acatholicis summi momenti est posse loqui cum certitudine et solido fundamento de hac essentia Ecclesiae.

· 3. *Petitur declaratio dogmatis Mariae ut Mediatrix omnium gratiarum.*

Rationes:

a) Tum S. Scriptura tum Traditio in eo conveniunt, quad Maria concurrit in adventu Salvatoris (per verbum suum datum in annuntiatione), in opere redemptionis in cruce peractae (per praesentiam sub cruce et verba Iesu ad ipsam directa) et in dispensatione gratiarum redemptionis (insinuata per eadem verba Christi, praeterea per praesentiam Mariæ in adventu Spiritus Sancti).

b) Haec veritas non contradicit, immo supponit et confirmat veritatem, quad Christus est unicus redemptionis auctor et mediator supremus ante Patrem.

c) Attestamus consensum omnium fidelium hie degentium circa talem veritatem.

De materiis ad theologiam pastoralem spectantibus .

I. votum

Praemissa:

Fons plurimorum malorum his in terris est penuria sacerdotum. Est enim causa:

a) Extensionis immanis paroeciarum.

b) Inopiae ecclesiarum, id est: deficiunt loci ubi cultus Dea offeratur a fidelibus.

c) Inactivitatis fidelium diebus dominicis et festis, quia absentibus sacerdotibus nullum cultum publicum Dea offerunt.

d) Ignorantiae et desidiae fidelium quia pauciores sunt qui auctoritate instruant et praesideant.

f) Maioris exitus conventiculorum heterodoxorum ad cultum destinorum, quia in illis quivis magister et sacerdos exsistit et auctoritate praedicat oratque.

Conclusio:

Peto humiliter *ut provideatur Ecclesiae Catholicae augmentum numeri ministrorum sacrorum verbi et sacramentorum. Mihi videtur, praeter alia consilia, hoe fieri posse quo Ordines minores et maiores usque ad diaconatum inclusive impertiantur etiam iis, qui sacerdotalem vocationem et gratiam caelibatus non habent.*

Rationes:

- a) Hoe consilium traditioni pristinae Ecclesiae haud contrarium, immo consentaneum est.
- b) Diaconi tales, auctoritate praediti sacra, orationum, lectionum sacrarum cultui praeesse, praedicare, baptizare, vias sacerdotum uti ptae-cursores praeparare possunt.
- c) Laicorum apostolatus cooperatio, etsi necessarium immo optimum, apostolatum sacrum talium ministrorum numquam supplet aequa-liter. Auctoritas sacra eis deest.
- d) In multis locis, ubi nunc linguae fidelium tacent, laus Deo caneretur, Eucharistia sumeretur, baptismi administrarentur oportunius, saluti animarum provideretur efficacius.

II. votum

Praemissa:

Causa ignorantiae in rebus religiosis, his in terris est multiplex. Praeter alia argumenta haec adducimus:

- a) Sacra Biblia nostris catholicis liber ignotus est: nee tenent librum nee legunt nee audiunt lectiones. Sed protestantes « evangelici » ample diffundunt libros S. Bibliae inter omnes populi gentes.
- b) In Missis nostris fideles praeter paucas pericopas Evangeliorum et homilias de iisdem nihil audiunt e S. Scriptura. Sic fit, ut Missa Catechumenorum, quae ad fidelium instructionem et orationem instituta antiquitus est, nihil fere aut parum ad tollendam ignorantiam confert.

Conclusio:

Peto humiliter Patres Concilii futuri ut videant:

- a) *Quomodo Missa Catechumenorum meliori fidelium institutioni inserviat* (lingua vulgari in lectionibus et orationibus et psalmis, si populus adest).
- b) *Quomodo maiore varietate pericoparum cognitio Verbi Dei augeatur.* Nam tarn in Vetere quam in Novo Testamento haeretici confundunt ignorantiam multorum catholicorum.
- c) *Quomodo editiones integrae S. Bibliae a protestantibus late divulgatae cum texto authentico plene concordantes nostris catholicis permittantur.* Mihi videtur haec res magnae utilitatis, dummodo de authenticitate constet ad normam can. 1385.

Rationes:

- 1) Hae conclusiones videntur traditioni pristinae Ecclesiae plane consentaneae.
- 2) Novis modis vetera colentes melius fundamentum unionis cum haeretids ad catholicam fidem regredientibus paramus.
- 3) Ampla diffusione Bibliarum optime editarum utimur ad « captivam ducendam captitatem » haereticorum in sinum Ecclesiae remigrantium, atque ad nostros melius instituendos in rebus S. Scriptuae.

III. votum

Praemissa:

Mores populi christiani sensim a Christi via dilabuntur, ita ut leges Ecclesiae non intelligantur et pastores animarum extranei multis appareant. Causae sunt:

- a) Permixtio in dies maior fidelium cum haereticis et paganis in rebus profanis, in commerciis, diversionibus, theatris, periodicis ephemeredibus, relationibus familiaribus etc.
- b) Praepotentia numerica et oeconomica infidelium et haereticorum; pompa et astutia propagandae.
- c) Abortus, divortium, adulterium, fornicatio, onanismus matrimonialis laudantur: Conscientia christiana corrumpitur.
- d) Populus christianus ignorat rationes et species poenarum medicinalium (censurarum) quibus haec et alia delicta puniuntur. Sic fit ut paucissimis delinquentibus medicinae, plurimis scandala fiant.
- e) Talibus vitiis complicati, cuius numerus legio est, a vita gratiae, sacramentorum, orationis, oboedientiae pastorum alienantur, vestem sacerdotalem fugiunt ut signum contradictionis; itaque minime inveniuntur oves errantes et difficillimum evadit munus sacerdotis quaerendi et reducendi eas.

Conclusio:

Peto humiliter Patres Concilii ut videant:

- a) *Quomodo poenae medicinales verae medicinae efficiantur:* Mihi videtur necessarium esse, ut censurae ad simpliciores normas redigantur, quae a sacerdotibus facile explicari et a fidelibus bene memoria retineri possint.
- b) *Quomodo maiore rigore puritas disciplinae augeatur:* Mihi videtur opportunum esse, verbi gratia, ut patrini Baptismi et Confirmationis non admittantur praecepto paschali non satisfacientes (ad normam can. 859 et 861).

IV. votum

Valde optandum est ut clericis extra ecclesiae ambitum liceat vulgarem atque communem habitum instar laicorum gestare) sublato praecepto de quo can. 136 C.I.C.) dum signo aliquo sacerdotes qua tales dignoscantur. Pariter baud minus desiderandum est ut clerici ad Tonsurae coronam ferendam in posterum non teneantur. Commendatur etiam petitio ut loco vestis talaris induiti sint sacerdotes vestitu breviore, nigro quidem et decoro ut in America septentrionali et Anglia.

Profundae meae devotionis erga Eminentiam Tuam sensus profitens permaneo

humilis in Christo servus

:ff CAROLUS G. HARTL

Episcopus tit. Stratonicensis in Caria

Vicarius Ap. Araucaniaensis

17

REV.MI P. D. MARII M. ZANELLA

Administratoris Ap. Vicariatus Ap. Aysenensis (Aysen)

E Civitate Aysenense, 8 augusti 1959

Eminentissime Pater,

Dum Tibi valde congratulor, eo quod Sanctissimus Dominus Noster Praesidem Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico Te nominavit, mihi, tamquam novissimo atque indignissimo consulto circa res et argumenta, quae in futuro Concilio tractari poterunt, gratum est Tibi notificare:

1) Ad fidelium negligentiam solitudinemque vitandam in sanctae Missae auditione et in cetera sacramenta suscipienda, psalmi orationesque omnes in vulgari lingua recitentur. Protestantes atque dissidentes magis ac magis inter adeptos suos consensU:m mihi colligere videntur, propter maiorem intelligentiam eorum liturgiae. Et hoc in locis missionum praesertim valet, ubi minister catholicus debita frequentia fideles suos invi-sendi atque liturgice praeparandi possibilitate caret.

2) Ut maiores rationes intentionesque obtineantur inter catholicos et dissidentes atque protestantes fratres, qui nobis in praedicando atque diffundendo uno eodemque evangelio nobis opponuntur, magna cum perturbatione fidelium, votum facio atque deprecor.

3) Utinam compluribus sacerdotibus, qui extra claustra morantur

atque in saeculari statu reducti fuerunt, possilitas cum sancta Matre Ecclesia se reconciliandi concedatur, videlicet ut sacramenta saltem recipere possint.

Salutat Te addictissimus in Domino filius

MARIUS M. ZANELLA
Administrator Ap. Vicarius Ap. Aysenensis

18

Exe.MI P. D. PII A. FARINA FARINA
Episcopi tit. Citharizeni

Sancti Iacobi in Chile, Kal. sept. 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Diuturna experientia in Dioecesana Curia Sancti Iacobi in Chile acquiesita, necessitatem me docuit aut saltem convenientiam ut aliqua praescripta Codicis Iuris Canonici mutentur vel amplientur ut melius utilitati fidelium ac generali disciplinae consulatur.

Quapropter, Eminentiae Vestrae voluntati libenter oqoediens, aliqua humiliter suggerere ausus sum, quae in adnexis foliis continentur; ut, si Eminentiae Vestrae placet, in futuro Concilio Oecumenico discussioni proponantur.

Sacram Eminentiae Vestrae purpuram humiliter osculatur vester in Christo servus

ffl Pms A. FARINA FARINA
Episcopus tit. Citharzenus

DE PERSONIS

De modo acquirendi domicilium

Quatenus personae naturales earumque familiae eumdem residentiae locum diuturne impraesentiarum retinere non solent, magis congruum videtur, rebus ut nunc se habentibus, ut tempus quo domidlium acquiritur sit commoratio ad quinquennium protracta, non ad decennium prout in can. 92 § 1 statuitur; salvo praescripto ipsius canonis quoad primum modum acquirendi domidlium.

De aliquibus prohibitionibus clericis impositis

Prohibitio a fideiubendo clericis imposta in can. 137 magis urgeri expedit, ita ut fidei iussio non eis liceat nisi de expressa Ordinarii loci licentia in singulis casibus.

Canonicas poenas contra infractores praescripti can. 142 in nova legislatione imponere oportet quae a Decreto S. Congregationis Concilii sunt statutae (22 martii 1959. *A.A.S.J* XLII, pp. 330-331).

De potestate ordinaria et delegata

In fine can. 209 addere expedit: « etiam pro eo qui matrimonio assistit sine competente delegatione quae vi can. 1094 requiritur » (*C.I.C.J* 26 martii 1952. *A.A.S.J* XLIV, p. 497).

De examinatoribus synodalibus et parochis consultoribus

Quia Dioecesana Synodus difficile haberi potest in multis dioecesibus decimo quoque anno; fortasse paragraphum primam can. 385 § 1 modificari oportet, ita ut tam examinatores synodales quam parochi consultores directe ab Ordinario loci nominentur. Quod ita in praedicto canone exprimi poterit: « In quavis dioecesi habeantur examinatores synodales et parochi consultores ab Ordinario loci, auditio Capitulo Cathedrali, designati et nominati ». Quod magis consonum videtur praescripto canonie 386 § 2.

De baptismo adulorum

Quatenus numquam aut fere numquam servatur quod de lemmio commendatur in canone 753 § 1, fortasse supprimi liceat paragraphus primo huius canonis. Eo magis quo opportuiores et benigniores normae nunc vigent de ieunio etiam eucharistico servando.

De Ministro confirmationis

Ad mentem Decreti diei 14 septembris 1945, § 2 canonis 782 addere oportebit: « vel, in periculo mortis, quilibet parochus pro suis subditis aut etiam extraneis in sua paroeciae territorio commorantibus ».

De sacerdote Missae Sacrificium celebrante

Canonem 808 modo congruo aptare expedif dispositionibus et normis nunc vigentibus de ieunio eucharistico a sacerdotibus servando pro Missis horis vespertinis celebrandis; quae praxis, experientia. teste, in fidelium bonum maxime redundat.

De tempore Missa_e celebranda_e

Itern, in canone 821 § 1 recentes dfapositiones includere congruit de Missis horis vespertinis suetis conditionibus celebrandis.

De clausura monialium

Ut melius casibus consuletur verae necessitatis aut magni momenti utilitatis, oportet ut in nova legislatione Ordinarii locorum praediti sint facultate permittendi breves monialium egressus e clausura in iis adiunctis quae in Instructione *Inter caetera* a S. Congregatione Religiosorum memorantur (*A.A.S.*, 1956, p. 516). Cuius facultatis mentio fieri poterit in canone 601, inclusa quae sub numero 22 in praedicta Instructione continetur, quando, scilicet, urget obligatio iura vel officia civilia exercendi.

De tempore pro Sacra Communione distribuenda

Innovatione attenta quae nunc feliciter viget (Const. Ap. *Christus Dominus*), § 2 can. 867 supprimere vel modificare oportet.

De matrimonialium impedimentorum dispensatione

Inter facultates ordinariae iurisdictionis Ordinarii loci eas includere expedit quae in hodierna disciplina conceduntur vigore Facultatum Quinquennalium quoad dispensationem impedimentorum iuris ecclesiastici, sive impedientium sive dirimentium, iis exceptis de quibus mentio fit in can. 1043 § 1; quae facultates, cum semper quinto quoque anno renovantur, practice tamquam habituales sunt habendae.

De initi matrimonii adnotatione

Attentis difficultatibus quae in praxi occurrent, oportet ut adnotatio matrimonii initi fiat in paroecia ubi investigationes praeviae factae fuerint; in qua, scilicet, testimonia baptismi atque alia contrahentium documenta inveniuntur; atque ita statuere in can. 1103 § 1, atque idipsum urgere in § 3 huius canonis.

De matrimonii indissolubilitate fulcienda

Ut matrimonii indissolubilitas magis magisque fulciatur atque ad vitanda frequentia divortia cum dissolutione vinculi civilis intuitu novarum nuptiarum, expedit ut pro iis nationibus ubi matrimonium quod civile vacant una viget cum matrimonio coram Catholica Ecclesia contracto, statuatur lex quae, sub excommunicationis poena latae sententiae Or-

dinario loci reservatae, prohibeat iudicialem actionem dolosam instaurare aut prosequi ad nullitatem contractus civilis obtinendam, cum vero matrimonio religioso coexistentis. Quam censuram incurrent: *a)* coniux vel coniuges etiamsi passive aut negative se habeant in nullitatis processu; *b)* testes falsum asserentes; *c)* advocati causam dolosam propugnantes; *d)* etiam qui civile matrimonium contrahere audeant, religioso matrimonio alterutrius contrahentium subsistente. Iterique testes pro tali gestione adhibiti. Ita in Republica Chilensi statutum est, vi decreti 403 Concilii Plenarii Chilensis Primi.

De lege abstinentiae

Mitigatione attenta quae nunc viget in lege ieunii, aequum videtur ut etiam lex abstinencee parce mitigetur, ita ut ab ea sint exempti qui septuagesimum annum inchoarunt, atque ita in canone 1254 § 2 statuere, haec addenda: « ad inceptum septuagesimum ».

De custodia Sanctissimae Eucharistiae

Cum frequens usus invaluerit, fortasse convenit ut in fine canonis 1271 addatur: « aut etiam, de loci Ordinarii licentia, lampas electrica adhiberi potest ».

De beneficiorum collatione

Quia non pauci adsunt parochi titulo Cubicularii Secreti insigniti, frequenter casus evenit petitionis facienda ad Sanctam Sedem ut novus parochus nominetur; et non raro etiam recurrentum est ut designatio ab Ordinario facta sanetur propter defectum approbationis requisitae. Quapropter, in fine canonis 1435 § 1 num. 1, ubi beneficia numerantur Sanctae Sedi reservata, supprimere oportet « et Familiarium etiam honoris tantum Summi Pontificis ».

De parochorum inamovibili remotione

Aliquando accidit ut delictum a parocho cum gravi fidelium scandalo commissum sufficienter Ordinario constet, quin tamen iuridice comprobari queat. Quare expedite videtur ut canoni 2147, post num. 4 addatur: « 5) quod si delictum a parocho commissum certe Ordinario constat, quod iuridice comprobari nequit et grave inde scandalum subsecutur fuerit, tune Ordinarius, ex informata conscientia, illum temporaliter removere seu ab officio suspendere poterit, ad normam canonum 2186 et 2187 ».

De delictis contra fidem

Attenta speciali rei gravitate oportet ut in nova legislatione, inter delicta contra fidem (cann. 2314-2315-2316-2318 § 1), nominatim et singillatim damnatio communismi fiat ad normam Decreti S. Congregationis S. Officii, diei 1 iulii 1949 (*A.A.S.*, XLI, p. 334).

H3 Prus A. FARINA FARINA
Episcopus tit. Citharizenus

19

Exe.Mr P. D. ARTURI MERY BECKDORF
Archiepiscopi tit. Phasiani, Coadiutoris Ss. Conceptionis

Concepcion, 25 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Pergrata mihi fuit vestra nota n. I C/59-2565, die 18 iunii scripta, qua Pontificem Maximum Ioannem XXIII, feliciter regnantem Antepreparatoriam Commissionem pro futuro Concilio Oecumenico instituisse communicat, cuique V. E. Rev.ma, praeest, iisdem Augusti Pontifids significat desideria cognoscendi consilia et vota Exc.morum Episcoporum atque Praelatorum qui in Concilio Oecumenico ex iure vocantur.

Quibus, modeste sic mihi respondere videtur:

A) *Doctrinae capita*

Sanctissimae Virginis Mediationem Universalem dogmatice declarare.